Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Antonio

Ramos.

Este vereador manifesta nota de repúdio sobre o ato de racismo,

humilhação, psicológica e verbal sofridas pelo senhor Antonio Ramos, servidor público

lotado no cargo de Enfermeiro nesta cidade.

O senhor Antonio Ramos, pessoa bem quista onde trabalha e em nossa

sociedade, sofreu e ainda sofre severamente com este ato inconsequente e criminoso

ocorrido em pleno desempenho de suas atividades.

Infelizmente este não é um caso isolado, mas uma consequência dos

processos estruturais e institucionais do racismo em nossa sociedade. Os negros têm

sido alvo de opressões cruzadas, dentre elas, de cor, gênero, idade e classe social. O

fato do senhor Antonio Ramos, ser negro, tornou-o alvo de violência e racismo.

É inaceitável que o racismo, expresso nas mais diferentes formas

cotidianas de violência, mate psicologicamente e até mesmo fisicamente a população

negra. Ao inverso disso, o senhor Antonio Ramos se pautou pela serenidade e

educação.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 040/2021

Recebido em 08/03/2021

Enviado em ______/____/2021

Ofício n.º _________/2021

ENCAMINHE-SE
08/03/2021

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Aliado à humildade, responsabilidade e excelência com que realiza o seu

trabalho, solidarizo-me com este profissional, motivo pelo qual com muito LOUVOR

proponho a entrega de MOÇÃO DE APLAUSOS a este benemérito cidadão.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 08 de março de 2021.

LUÍS CARLOS DA VILA

- Vereador –